ДОГОВОР №________ОС

	  «___» ________________ 20___г.
	г. Кобрин

Открытое акционерное общество «Кобринский маслодельно-сыродельный завод», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице директора Чиботаря Руслана Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны и _________________________________________________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице ________________, действующего на основании _____________________________________________________________с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора.

1.1. Поставщик обязуется передать Покупателю в собственность продукцию в количестве и ассортименте согласно ТТН, а Покупатель обязуется принять и оплатить данную продукцию, именуемую в дальнейшем «Товар».

1.2. Поставка товара Покупателю производится согласно заявки, сформированной Поставщиком на основании плана и возможностей производства Поставщика исходя из мощностей производства.

1.3. Цель приобретения товара:__________________________________________________
1.4. Товар приобретается без права вывоза за пределы Республики Беларусь.
1.5. Поставщик не несет ответственности за использование Покупателем товара в целях, не предусмотренных настоящим договором.

2. Качество товара.

2.1. Поставщик предоставляет товар соответствующий требованиям ТНПА на вырабатываемый вид продукции (гигиеническим требованиям к качеству и безопасности продовольственного сырья и пищевых продуктов, утвержденных постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21.06.2013 г.  № 52, ТРТС 021/2011 утвержденным Решением Комиссии ТС от 09.12.2011 № 880, ТРТС 033/2013 утвержденным Решением Совета Евразийской экономической комиссии от  09.10.2013 № 67, 22, 29).

2.2. Качество товара подтверждается удостоверением качества,  декларацией о соответствии, выданными компетентным государственным органом .

2.3. Покупатель обязан осуществлять хранение и реализацию приобретенного товара в соответствии с требованиями ТНПА на данный товар и санитарным нормам и правилам «Санитарно-эпидемиологические требования для организаций, осуществляющих торговлю пищевой продукцией» утвержденных постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28.08.2012 г. № 132.

3. Цена и порядок расчетов.

3.1. Цена товара устанавливается и изменяется на основании прейскуранта цен Поставщика. В случае отгрузки товара по договорным ценам, его стоимость и цена согласовываются сторонами путем подписания протокола согласования цены.

3.2. Стоимость тары включается в цену товара и сверх цены товара не оплачивается.

3.3. Покупатель осуществляет 100% предоплату подлежащего поставке товара своим платёжным поручением на основании выставляемых Поставщиком счетов-фактур.

3.4. Поставщик обязуется в порядке, предусмотренном ст. 131 Налогового кодекса Республики Беларусь, выставить Покупателю или направить на портал МНС Республики Беларусь электронную счет-фактуру.

4. Условия поставки, транспортные расходы.

4.1. Поставка товара производится транспортом Поставщика. Транспортные расходы включены в стоимость товара и дополнительно не оплачиваются.

4.2. По соглашению сторон, поставка товара может производиться транспортом Покупателя путём выборки товара со склада Поставщика без включения транспортных расходов в цену товара. При этом подаваемое под загрузку транспортное средство Покупателя должно соответствовать «Правилам автомобильных перевозок грузов» утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30.06.2008 г. № 970, должно быть чистым и иметь санитарный паспорт с отметкой о проведении дезинфекции.

4.3. Приемка товара по количеству и качеству производится Покупателем в соответствие с требованиями «Положения о приемке товаров по количеству и качеству», утвержденного Постановлением СМРБ от 03 сентября 2008 г. № 1290.

4.4. Разгрузка товара производится Покупателем и за его счет.

5. Ответственность сторон, разрешение споров.
5.1. За необоснованный отказ Покупателя от приемки товара, поставленного по его заявке, Покупатель уплачивает Поставщику штраф в размере 5% стоимости товара.

5.2. Споры, которые могут возникнуть в ходе исполнения настоящего договора, подлежат разрешению сторонами путем переговоров. Претензионный порядок урегулирования споров для Сторон обязателен, Сторона получившая претензию, обязана дать ответ по ней в течении 10 дней с момента ее получения. В случае не достижения соглашения по спорным вопросам, спор передается на рассмотрение Экономического суда по месту ответчика в соответствие с законодательством Республики Беларусь.

5.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору при наступлении форс-мажорных обстоятельств, наступление которых стороны не могли предвидеть на момент заключения договора и наличие которых должно быть подтверждено соответствующими уполномоченными органами.
5.4. В случае нарушения Покупателем пункта 1.4. договора, Покупатель по требованию Продавца, обязан уплатить Продавцу штраф в размере 100% от общей стоимости товаров, реализованных за пределами Республики Беларусь
6. Дополнительные условия.

6.1. Настоящий договор вступает в силу с________________20___г. и действует по 31 декабря 20___года.
6.2. Поставщик имеет право по предварительному согласованию в течение срока действия договора проводить аудит Покупателя по вопросам, касающимся взаимоотношений между Поставщиком и Покупателем в области качества продукции. Аудиторы качества продукции Поставщика должны иметь доступ для инспекции в любое подразделение Покупателя, занимающееся хранением, сбытом продукции Поставщика. Проверка должна распространяться на все соответствующие производственные зоны и может включать в себя ревизию документов, технологических процессов, мер контроля на соответствие продукции требованиям ТНПА к качеству продукции Поставщика.
В случае необходимости проведения аудита Поставщика, аудит проводится дистанционно и включает в себя ревизию документов СМК, технологических процессов, мер контроля на соответствие выпускаемой продукции требованиям ТНПА.

6.3. В случае, когда есть основания полагать, что переданная Покупателю продукция не отвечает требованиям качества и безопасности,  установленным действующим законодательством РБ либо внутренней политикой  Поставщика, подверглась негативному воздействию в процессе хранения  Покупателем, которое могло привести к потери качества или порче Продукции,  Поставщик вправе произвести отбор образцов и потребовать от Покупателя  немедленной блокировки Продукции  путем направления уведомления в письменной форме (Приложение № 1). Под блокировкой Продукции понимается отделение Продукции, не отвечающей требованиям качества, от иной Продукции, находящейся на складе Покупателя, установление запрета на реализацию Продукции. Уведомление признается направленным Покупателю в письменной форме в случае направления его по факсу, доставки курьерской службой, размещения информационного сообщения в системе электронного обмена данными, используемого  ОАО «Кобринский МСЗ» в текущем периоде.

Покупатель обязан немедленно  после получения уведомления заблокировать Продукцию до момента получения дальнейших инструкций от Поставщика. Блокировка Продукции должна быть подтверждена в течение 24 часов с момента получения уведомления путем указания в уведомлении количества и ассортимента фактически заблокированной Продукции и его направления обратно в адрес Поставщика по факсу или путем информационного сообщения в системе электронного обмена данными.

В отношении заблокированной Продукции Поставщик может принять одно из следующих решений:

- Изъять (отозвать) Продукцию у Покупателя
- Потребовать у Покупателя уничтожить Продукцию
- Разблокировать Продукцию

Покупатель гарантирует надлежащие условия хранения продукции. В случае обнаружения товара в процессе реализации испортившегося до истечения срока годности или потерявшего товарный вид вызов представителя Поставщика обязателен для установления причин, повлекших порчу продукции.  При наличии ненадлежащих условий хранения отгрузки продукции приостанавливаются до устранения обнаруженных нарушений. В случае наличия вины Покупателя уничтожение испорченной продукции проводится за счет Покупателя.

6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Изменения, дополнения к договору действительны при условии, если
и они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

6.5. Договор, а также приложения и дополнения к нему, заключенные посредством факсимильной связи, имеют полную юридическую силу до замены их оригиналами.

6.6. При изменении юридического адреса, платежных реквизитов, при реорганизации либо ликвидации, а также в случае наступления факта неплатежеспособности, сторона обязуется уведомить об этом контрагента в течение 3 дней.
Поставщик: ОАО «Кобринский МСЗ», 225304, Брестская область г. Кобрин, ул. Советская, 128.
УНП 200093343, ОКПО 05882772, тел/факс 8 (01642) 2-23-21

Р/с BY61BAPB30124108500110000000 в ОАО «Белагропромбанк» (220036, г. Минск, проспект Жукова, 3),
 БИК BAPBBY2X.

Покупатель:___________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

ПОСТАВЩИК

ПОКУПАТЕЛЬ
Директор
___________________Р.И. Чиботарь

________________________________